

Số: 09 /KH-SNV

Kiên Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật trên các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật, đề xuất giải pháp cụ thể nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và kiến nghị sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện các quy định của luật thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ.

2. Yêu cầu

Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; đồng thời theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; xác định cụ thể nội dung, công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công việc được giao; đánh giá tình hình thi hành pháp luật phải khách quan, chính xác; đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Theo dõi tình hình triển khai, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực ngành Nội vụ như: Công tác cán bộ, công chức, viên

chức; cán bộ, công chức cấp xã; đào tạo, bồi dưỡng, cải cách hành chính, tôn giáo, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ...tại các sở, ban, ngành và địa phương. Qua đó tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, những bất cập trong quá trình thực thi pháp luật liên quan đến các lĩnh vực Nội vụ, đồng thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1. Công tác triển khai

Tiếp tục triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giao đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Sở Nội vụ.

Tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép vào các cuộc họp để triển khai các văn bản của trên đến toàn thể công chức, viên chức ngành Nội vụ thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh và phòng Nội vụ các huyện, thành phố nhằm góp phần nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

2.2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc tuyển dụng viên chức; công chức cấp xã; quản lý, sử dụng công chức, viên chức; lĩnh vực tôn giáo; thi đua khen thưởng; văn thư lưu trữ; trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng; quy chế dân chủ ở cơ sở cơ quan; kiểm tra công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ (*theo Quyết định số 700/QĐ-SNV ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Sở Nội vụ phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022*).

- Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện đề án văn hóa công vụ theo kế hoạch đề ra.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện những sai sót để kịp thời kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền có biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cho đối tượng thanh tra, kiểm tra kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn sai sót (nếu có) góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ngành, lĩnh vực Nội vụ; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa công vụ.

2.3. Thu thập, xử lý thông tin qua nhiều hình thức

Thường xuyên duy trì tiếp công dân; giải quyết đơn, thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo của tổ chức và cá nhân theo thẩm quyền; thông qua những phản ánh, kiến nghị của các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan đến ngành Nội vụ. Qua đó xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại những phản ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị thông tin được phản ánh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch này, trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; sắp xếp bố trí công chức, viên chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách; tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trước ngày 22/11/2022 gửi về Phòng Hành chính, tổng hợp và Văn thư-Lưu trữ để tổng hợp trình lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Giao cho Phòng Hành chính, tổng hợp và Văn thư-Lưu trữ phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu cho lãnh đạo Sở theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định. Giúp lãnh đạo Sở bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp và chi theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Sở Nội vụ./. *phg*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc và các P.Giám đốc;
- Phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc;
- Phòng HCTH&VTLT;
- Lưu: VT, nmtri.

**KẾ GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đinh Xuân Phương